单项金额重大的应收款项进行单独进行减值测试，按预计未来现金

流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。单

独测试未发生减值的应收款项按其不同款项性质归入不同组合，按

不同组合的坏账计提方法计提坏账准备。变更后会计估计详见2019

年经审计财务报告附注三、12。

上述会计估计变更采用未来适用法，对2019年度财务报表的影

响如下：

2019年度应收账款坏账准备会计估计变更情况表

单位：万元

会计估计变更的内容和

原因
开始适用的时点 受影响的报表项目名称 影响金额

为防范经营风险，更加

客观公正地反映公司的

财务状况、经营成果，

本着谨慎性、客观性原

则，公司本期变更了应

收款项坏账准备计提的

会计估计

2019 年 1 月 1 日

应收账款坏账准备 1,433.64

其他应收款坏账准备 530.62

递延所得税资产 491.06

递延所得税费用 -491.06

资产减值损失 1,964.25

净利润 -1,473.19

3、2020年

2020年，公司未发生重要会计估计变更。

（三）前期重大会计差错更正

1、2018年

120

2018年，公司未发生前期重大会计差错。

2、2019年

2019年，公司发生前期重大会计差错更正，已在2019年经审计

的财务报告中对2018年财务数据进行了追溯调整。

（1）2018年12月19日，本公司以及本公司之子公司苏州港集团

分别与国投交通控股有限公司签署了《产权交易合同》。合同约定，

本公司及苏州港集团以分期付款的方式分别购买国投交通控股有限

公司持有镇江港集团65.20%的股权和张家港集团37.0104%的股权。

交易完成后，本公司持有镇江港集团100%股权，苏州港集团持有张

家港集团76.08%的股权。2018年12月下旬，镇江港集团和张家港集

团先后完成了公司章程修改和董事会成员的改选，标的公司控制权

已完成实质上的转移。上述交易构成非同一控制下的企业合并，公

司在编制2018年度财务报表时未将上述两公司纳入合并范围，本公

司在编制2019年度财务报表的时候对2018年度财务报表进行了追溯

重述。

（2）上期（即2018年度）将南京港集团纳入合并范围时少计少

数股东权益1,049,460,822.72元，本公司在编制2019年度财务报表的

时候对2018年度财务报表进行了追溯重述，调整减少期初资本公积

1,049,460,822.72元。

（3）上述前期会计差错更正对上期合并财务报表的影响：

1）对截至2018年12月31日的合并资产负债表影响情况：

截至2018年12月31日的合并资产负债表影响情况

单位：万元

资产 调整前 调整数 调整后

流动资产：

货币资金 265,355.02 44,897.73 310,252.75

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
1,696.61   1,696.61

121

资产 调整前 调整数 调整后

应收票据 29,302.32 13,604.70 42,907.02

应收账款 113,987.93 17,818.86 131,806.79

预付款项 134,180.40 -113,644.50 20,535.91

其他应收款 179,066.66 353.95 179,420.61

存货 58,649.26 2,896.18 61,545.45

其他流动资产 115,789.66 22,822.15 138,611.81

流动资产合计 898,027.87 -11,250.92 886,776.95

非流动资产：

发放贷款及垫款 24,243.04   24,243.04

可供出售金融资产 82,775.42 74.82 82,850.24

持有至到期投资 89.43   89.43

长期应收款 48,509.28 2,860.00 51,369.28

长期股权投资 368,001.80 -44,593.85 323,407.95

投资性房地产 24,913.97 715.59 25,629.56

固定资产 1,242,249.75 231,230.86 1,473,480.61

在建工程 85,038.12 33,984.91 119,023.03

无形资产 638,290.73 129,928.61 768,219.34

商誉 135,685.59 107,174.29 242,859.88

长期待摊费用 1,624.09 444.83 2,068.91

递延所得税资产 18,213.45 388.39 18,601.84

其他非流动资产 42,743.85 41,954.61 84,698.46

非流动资产合计 2,712,378.51 504,163.06 3,216,541.58

资产总计 3,610,406.39 492,912.14 4,103,318.53

（续）

负债和所有者权益 调整前 调整数 调整后

流动负债：

短期借款 289,226.23 24,200.00 313,426.23

应付票据 43,661.51 1,389.28 45,050.79

应付账款 94,539.59 36,978.79 131,518.38

预收款项 49,111.20 1,910.21 51,021.42

应付职工薪酬 32,305.80 12,865.00 45,170.80

应交税费 55,465.55 18,614.09 74,079.64

其他应付款 206,017.44 130,968.74 336,986.18

一年内到期的非流动负债 150,613.02 23,293.60 173,906.62

其他流动负债 4.90   4.90

流动负债合计 920,945.25 250,219.71 1,171,164.96

非流动负债：

长期借款 592,476.37 33,290.00 625,766.37

122

负债和所有者权益 调整前 调整数 调整后

长期应付款 159,684.89 51,063.37 210,748.26

预计负债 2,170.08 36.00 2,206.08

递延收益 9,998.98 1,088.95 11,087.92

递延所得税负债 76,073.54 24,699.15 100,772.69

其他非流动负债 1,961.63 694.39 2,656.02

非流动负债合计 842,365.50 110,871.86 953,237.35

负债合计 1,763,310.75 361,091.56 2,124,402.31

所有者权益：

实收资本 909,999.85   909,999.85

资本公积 284,474.02 -104,946.08 179,527.94

其他综合收益 582.89   582.89

盈余公积 18.36   18.36

未分配利润 227.21 59,613.75 59,840.97

归属于母公司所有者权益合计 1,195,302.33 -45,332.33 1,149,970.01

少数股东权益 651,793.31 177,152.90 828,946.21

所有者权益合计 1,847,095.64 131,820.58 1,978,916.22

负债和所有者权益总计 3,610,406.39 492,912.14 4,103,318.53

2）对2018年度合并利润表的影响情况：

截至2018年度合并利润表的影响情况

单位：万元

项目 调整前 调整数 调整后

一、营业总收入 470,063.89   470,063.89

其中：营业收入 470,063.89   470,063.89

二、营业总成本 490,268.61   490,268.61

其中：营业成本 406,977.51   406,977.51

营业税金及附加 4,285.86   4,285.86

销售费用 2,124.78   2,124.78

管理费用 45,287.95   45,287.95

财务费用 31,592.50   31,592.50

加：其他收益 7,784.70   7,784.70

投资收益（损失以“-”号填列） 14,071.72 74,068.56 88,140.27

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -36.07   -36.07

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,170.74   -1,170.74

资产处置收益（损失以“-”号填列） 9.70   9.70

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 454.59 74,068.56 74,523.14

加：营业外收入 771.00   771.00

减：营业外支出 940.54   940.54

123

项目 调整前 调整数 调整后

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 285.04 74,068.56 74,353.60

减：所得税费用 1,733.24   1,733.24

五、净利润（净亏损以“-”号填列） -1,448.19 74,068.56 72,620.36

归属于母公司所有者的净利润 -722.27 59,613.75 58,891.48

（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） -722.27 59,613.75 58,891.48

（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

少数股东损益 -725.92 14,454.80 13,728.88

（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） -725.92 14,454.80 13,728.88

（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

六、其他综合收益的税后净额 1,194.24   1,194.24

归属于母公司所有者的其他综合收益税后净额 1,194.24   1,194.24

（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

（二）以后将重分类进损益的其他综合收益 1,194.24   1,194.24

1.权益法下可转损益的其他综合收益 1,194.24   1,194.24

2.可供出售金融资产公允价值变动损益

3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益

4.现金流量套期的有效部分

5.外币报表折算差额

6、其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

七、综合收益总额 -253.96 74,068.56 73,814.60

归属于母公司所有者的综合收益总额 471.97 59,613.75 60,085.72

归属于少数股东的综合收益总额 -725.92 14,454.80 13,728.88

3、2020年

2020年，公司未发生前期重大会计差错。

二、发行人财务总体情况

（一）发行人最近三年的主要财务数据与指标

发行人最近三年的合并资产负债表主要数据

单位：万元

资产 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 480,317.60 352,119.73 310,252.75

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
930.93 860.41 1,696.61

124

资产 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

应收票据 71,149.91 54,160.51 42,907.02

应收账款 147,218.99 151,794.15 131,806.79

预付款项 63,340.93 41,469.87 20,535.91

其他应收款 150,961.90 160,795.17 179,420.61

存货 77,725.83 72,412.79 61,545.45

一年内到期的非流动资产 7,000.00 9,496.88 -

其他流动资产 236,735.60 304,987.49 138,611.81

流动资产合计 1,235,381.68 1,148,096.99 886,776.95